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Udkast til høringssvar ved Københavns Kommunes nye Kli-
mastrategi og -handleplan

Vi vil fra Brønshøj-Husum Lokaludvalgs side indledningsvist 
udtrykke tilfredshed med at blive tidligt inddraget. Vi vil dog 
gerne inddrages endnu tidligere og vil opfordre til, at for-
valtningen i forbindelse med udarbejdelsen af efterfølgende 
handleplaner indledningsvist inviterer lokaludvalg, miljø-
punkter, kulturhuse og andre institutioner, der arbejder tæt 
sammen med borgerne i bydelen, til at udvikle ideer til kom-
mende klimaindsatser.

Lokaludvalget har modtaget høringsmaterialet den 12. marts 
og har ikke haft mulighed for at drøfte strategi og handleplan 
i vores fagudvalg. Materialet har været udsendt til miljøudval-
gets medlemmer, og sekretariatet har indsamlet elementer-
ne til nærværende høringssvar, som efterfølgende er blevet 
behandlet på Lokaludvalgets møde den 27. marts.

Vi er opmærksomme på, at følgebrevet til høringsmaterialet 
betonede, at lokaludvalget først og fremmest skal forholde 
sig til den særlige indsats, der er beskrevet i handlingspla-
nens punkt 8.8 om lokaludvalgenes og miljøpunkternes rolle. 
Nærværende høringssvar rummer dog også kommentarer, 
spørgsmål og forslag til andre af planens indsatser.

Lokaludvalget ønsker, at den egentlige offentlige høring 
senere på foråret/forsommeren når bredt ud til københav-



nerne, ikke mindst i lyset af, at denne strategi og de tilknyttede 
indsatser fordrer en markant omlægning af borgernes hverdags-
liv i årene fremover. Så snart den endelige plan for den offentlige 
høring er fastlagt, ønsker vi gennem vores sekretariat at blive holdt 
informeret.

Vores bydelsplan
Lokaludvalget har i sin gældende bydelsplan fra 2023 understre-
get, at:

”Lokaludvalget vil gerne være med til at anspore til denne omstil-
lingsproces, inspirere og bidrage med viden om, hvordan vi hver 
især og sammen gør en indsats for klimaet, fx i forhold til affalds-
håndtering, energiforbrug og forbrugsvaner.”

Høringsmaterialet har givet lokaludvalget anledning til at korri-
gere de målsætninger for CO2e-reduktioner, som er fremhævet 
i bydelsplanen, så de stemmer overens med de måltal, der frem-
går af klimastrategien: ambitionen er at halvere københavnernes 
globale klimaaftryk senest i 2035, så vi når et niveau på 5 ton pr. 
år pr. person. Vi kan også læse, at Københavns globale klimaaftryk 
forventes at falde med ca. 2 ton CO2e pr. københavner, så opgaven 
er at reducere de forbrugsbaserede udledninger pr. københavner 
med i gennemsnit 3 ton pr. år. Med andre ord står vi hver især og i 
fællesskab over for en ambitiøs udfordring med at omlægge vores 
forbrugsmønstre de næste 10 år.

8.8 Lokaludvalgenes rolle
Lokaludvalgenes rolle nævnes 12 gange i klimaplanen, alle under 
punkt 8.8 Bydelsbaseret klimaarbejde i samarbejde med lokalud-
valg og miljøpunkter. Klimahandleplanen foreslår at styrke den 
lokale miljøopgave, så den arbejder mere direkte på at indfri de 
kommunale klimamål. Det skal ske ved at understøtte lokale fælles-
skaber og netværk. En sådan indsats ligger i fin tråd med lokalud-
valgets bydelsplan.

Konkret vil vi nævne, at vi sammen med lokaludvalgene i Bispe-
bjerg og Vanløse er gået sammen om at arrangere et lokalt klima-
folkemøde den 5. oktober i Kulturstationen Vanløse. Formålet er at 
udvikle og styrke de lokale fællesskaber, der har fokus på at bytte og 
dele ting og gennem sociale aktiviteter mindske behovet for indivi-
duelle klimabelastende forbrugsløsninger.

Lokaludvalget bifalder Teknik- og Miljøforvaltningens foreslåede 
indsats med at opsamle og systematisere erfaringer fra de enkelte 
bydele om, hvilke indsatser der virker i relation til reduktionsmåle-
ne for de forbrugsbaserede CO2e-udledninger. Vi kan af beskri-
velsen forstå, at denne erfaringsopsamling skal danne afsæt for 
en række opkvalificerende tiltag, så lokaludvalgssekretariaterne 
bliver bedre rustet til at understøtte lokale borgeres og foreningers 
klimaindsatser. Dette hilser vi velkommen, men vil også henlede 
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opmærksomheden på, at vi i lokaludvalget ser os forpligtet til at 
arbejde for at fremme Københavns Kommunes andre strategiske 
mål f.eks. at arbejde for øget biodiversitet og bedre miljøforhold 
på land og i vand. Vi har begrænsede ressourcer til at løfte disse 
vigtige opgaver og bestræber os på at inspirere og understøtte 
bydelens nye og gamle fællesskaber i at være med til at skabe 
forandringer for klima, natur og miljø. 

Hvor er kulturhusene og kunsten?
De københavnske kulturhuse har en fremtrædende rolle i at faci-
litere en lang række lokale klimaindsatser, herunder repaircaféer, 
fællesspisning, tekstilværksteder og offentlige rum for folke-
oplysning og debat. Kulturhusene er dog ikke nævnt i hverken 
strategi eller handleplan, hvilket vi finder problematisk.

Kunst og kultur spiller en meget begrænset rolle i klimahandle-
planens greb. Kultur og kunst har en unik evne til at påvirke men-
neskers værdier, følelser og adfærd ved at skabe nye fortællinger 
og perspektiver. I stedet for blot at informere eller advare enga-
gerer kunst vores sanser og appellerer til identitet og fællesskab, 
hvilket gør bæredygtige valg mere nærværende og attraktive. 
Ved at skabe stærke visuelle, musikalske eller dramatiske ople-
velser kan kunst ændre normer, inspirere til refleksion og gøre 
klimabevidste forbrugsvaner til noget ønskværdigt og naturligt. 
Derfor rummer netop kulturen og kunsten et særligt potentiale 
for at drive adfærdsændringer, som er afgørende i omstillingen 
mod et klimaneutralt København.

Har Lokaludvalget et par konkrete forslag til hvordan kunst og 
kultur kan inddrages?

I øvrigt

Fjernvarmenettet
Vi noterer med tilfredshed at der arbejdes for at få varmepum-
per ind i fjernvarmesystemet. Der nævnes kilder som havnevand 
og spildevand, men der er jo også mange andre muligheder for 
at udnytte overskudsvarme fra køleanlæg, kølediske i supermar-
keder og forskellige procesanlæg i byen. At udnytte den varme, 
der ellers går til spilde er jo noget alle borgere kan forstå. Burde 
man ikke inddrage det i handlingsplanen?
 
Bygasnettet (1.10)
Det er en stor succes at bygassen i stigende grad bliver CO2 
neutral, men det københavnske bygasnet er som beskrevet 160 
år gammelt, og selvom Hofor vedligeholder gasnettet, kunne 
man forvente at systemet har en del lækage af bygas. Er det 
undersøgt hvor meget bygas, der forsvinder via lækage i bygas-
nettet?

Samarbejde med andre parter
I afsnit 1.8 og 1.9 er beskrivelse af samarbejde med andre parter 
– også udenfor Kommunen – beskrevet, herunder CTR’s rolle og 
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resultater. Det anføres at samarbejderne er ’understøttende’, 
men det ville være interessant at få belyst lidt mere præcist, 
hvilke resultater er opnået og hvilke potentialer, der ligger. 
Det kunne være potentialer ved placering af varmelagre 
udenfor kommunegrænsen, hvor der er mere plads og kunne 
udveksles via Vestforbrændings og VEKS’ fjernvarmenet. En 
højere grad af kvantisering af disse potentialer ville formo-
dentlig øge fokus og interesse for endnu mere tværkommunal 
samarbejde.

Med venlig hilsen,

Søren Krøigaard, lokaludvalget miljøudvalg

Christoffer Rosenkrands, Brønshøj-Husum Lokaludvalg
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